Sequitur «Eratque cum bestiis». CHRYSOSTOMUS: Hoc autem dicit ut ostendat quale erat desertum: invium enim erat hominibus, et bestiis plenum.

Sequitur «Et Angeli ministrabant ei». Post tentationem enim, et victoriam contra diabolum, operatus est hominum salutem. Et sicut Apostolus dicit (Hebr. 1,14): «Angeli in ministerium mittuntur propter eos qui hereditatem capiunt salutis». Notandumque est, quod vincenti tentationem assistunt Angeli ministrantes. BEDA: Considerandum etiam, quod Christus inter bestias comoratur ut homo, sed ministerio utitur angelico ut Deus. Et nos cum in eremo sanctae conversationis bestiales hominum mores impolluta mente toleramus, ministerium Angelorum meremur; a quibus corpore absoluti ad aeternam beatitudinem transferemur. HIERONYMUS: Vel tunc bestiae pacatae nobiscum sunt, sicut in arca animalia munda cum immundis, cum caro non concupiscit adversus spiritum; post hoc Angeli ministri mittuntur nobis, ut responsa et solatia cordibus vigilantibus dent.

della notte, per tutto il tempo è presente l'avversario, il quale tentandoci non cessa di impedire il nostro cammino: infatti i quaranta giorni e le quaranta notti insinuano tutto il tempo presente; poiché il mondo nel quale serviamo il Signore è quadripartito, e dieci sono in realtà i precetti mediante i quali con l'osservanza combattiamo contro il nemico: ora, dieci per quattro fa quaranta.

Segue: *e stava con le fiere*. CRISOSTOMO: Dice questo per mostrare come era il deserto; era infatti impervio all'uomo e pieno di animali.

Segue: *e gli angeli lo servivano*. Infatti, dopo la tentazione e la vittoria contro il diavolo, operò la nostra salvezza. E come dice l'Apostolo (*Eb 1,14*), «gli Angeli sono mandati in ministero per coloro che ricevono l'eredità della salvezza». E bisogna notare che gli Angeli ministranti assistono chi vince la tentazione. BEDA: Bisogna inoltre ricordare che Cristo rimane tra le bestie come uomo, ma come Dio fa uso del ministero angelico. E quando noi, nel deserto della santa conversazione, tolleriamo con mente incontaminata i costumi animaleschi degli uomini, meritiamo il ministero degli Angeli; dai quali saremo trasferiti all'eterna beatitudine una volta sciolti dal corpo. GIROLAMO: Oppure le belve sono docili con noi, come nell'arca gli animali mondi con gli immondi, quando la carne non desidera contro lo Spirito; dopo di ciò vengono mandati gli Angeli al nostro servizio, per dare risposta e sollievo ai cuori vigilanti.

INDICE

LETTERA DEDICATORIA DI FRA TOMMASO D' AQUINO AL CARDINALE PRESBITERO ANNIBALDO	7
PREFAZIONE	11